– COGELIC, para ciência e adoção das providências cabíveis

 
5.     A pesquisa de preços foi realizada nos termos do Relatório contido no documento n.º 3458131,
resultando na planilha de estimativa acostada através do documento n.º 3458118. Ao final, obteve-se o valor
total estimado de R$ 84.326,40 (oitenta e quatro mil trezentos e vinte e seis reais e quarenta centavos) para 5
anos.

6.  No documento n.º 3458246, a SEAQUI consignou que, em razão do discreto valor, que perfaz ao ano R$
16.865,28 (dezesseis mil oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos), a contratação pode ser
levada a efeito por meio do sistema de dispensa eletrônica.
 
6.1.  Anotou, entretanto, que o Sistema de Dispensa Eletrônica não está parametrizado quanto ao critério de
valor plurianual, sendo estabelecido no Sistema Divulgação de Compras o limite para cadastramento de
contratações sob o art. 75, II da NLLC no montante de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos), inferior ao valor total que estimamos, considerado o período de 5
anos.
 
6.2.   Registrou, ademais, que a exiguidade de fornecedores aptos a prestar o serviço indica não ser
aconselhável a destinação exclusiva do objeto às micro e pequenas empresas.